CONSIDERANDO o Termo de Compromisso de Adesão que entre si celebram a Fundação AMAZONPREV e o 
Tribunal de Contas do Estado do Amazonas. 

R E S O L V E: 

Art. 1º - CONCEDER Destaque de Crédito Orçamentário nº 01/2023, em favor do Fundo Previdenciário do Estado 
do Amazonas - AMAZONPREV no valor de R$ 843.601,15 (oitocentos e quarenta e três mil seiscentos e um reais 
e quinze centavos), para pagamento da folha de pensionistas do Tribunal de Contas do Estado do Amazonas, 
durante o exercício de 2023, conforme programação abaixo: 

FUNÇÃ
O 

SUBFUN
ÇÃO 

PROGRAM
A 

AÇÃO 
NATUREZ
A DA 
DESPESA 

FONTE DE

[...]

CONSIDERANDO o Termo de Compromisso de Adesão que entre si celebram a Fundação AMAZONPREV e o 
Tribunal de Contas do Estado do Amazonas. 

R E S O L V E: 

Art. 1º - CONCEDER Destaque de Crédito Orçamentário nº 02/2023, em favor do Fundo Previdenciário do Estado 
do Amazonas - AMAZONPREV no valor total de R$ 4.071.496,89 (quatro milhões, setenta e um mil quatrocentos e 
noventa e seis reais e oitenta e nove centavos), para pagamento da folha de aposentados do Tribunal de Contas do 
Estado do Amazonas, durante o exercício de 2023, conforme programação abaixo: 

FUNÇÃO 
SUBFUNÇÃ
O 

PROGRAM
A 

AÇÃO 
NATUREZA 
DA 
DESPESA 

FONTE DE

[...]

Fundo Municipal da Previdência e Assistência Social do Município de Fonte Boa – FUMPAS, exercício de 2008, fica 
NOTIFICADO o Sr. WALTER ARNALDO KLING LOPEZ, Presidente do Fundo à época, para no prazo de 30 
(trinta) dias, a contar da última publicação deste, recolher a Multa no valor atualizado de R$ 17.818,95 (dezessete 
mil, oitocentos e dezoito reais e noventa e cinco centavos), através de DAR avulso, extraído do site: 
www.sefaz.am.gov.br, sob o código 5508, aos Cofres do Estado do Amazonas, com comprovação perante este 
Tribunal de Contas, situado na Avenida Efigênio Sales, nº 1155, Parque Dez de Novembro, setor DERED.

[...]

Ministério Público de Contas contra a Secretaria de Estado da Saúde - SUSAM, fica NOTIFICADO o Sr. PEDRO 
ELIAS DE SOUZA, Secretário de Estado à época, para no prazo de 30 (trinta) dias, a contar da última publicação 
deste, recolher a Multa no valor atualizado de R$ 10.788,29 (Dez mil, setecentos e oitenta e oito reais e vinte e 
nove centavos), através de DAR avulso, extraído do site: www.sefaz.am.gov.br, sob o código 5508, aos Cofres do 
Estado do Amazonas, com comprovação perante este Tribunal de Contas, situado na Avenida Efigênio Sales, nº 
1155, Parque Dez de Novembro, setor DERED.

[...]

Prestação de Contas Anual da Prefeitura Municipal de Manaquiri, exercício de 2012, fica NOTIFICADO o Sr. JOÃO 
LÚCIO GALVÃO GONÇALVES, Fiscal da Obra à época, para no prazo de 30 (trinta) dias, a contar da última 
publicação deste, recolher a Multa no valor atualizado de R$ 10.123,05 (Dez mil, cento e vinte e três reais e cinco 
centavos), através de DAR avulso, extraído do site: www.sefaz.am.gov.br, sob o código 5508, aos Cofres do 
Estado do Amazonas, com comprovação perante este Tribunal de Contas, situado na Avenida Efigênio Sales, nº 
1155, Parque Dez de Novembro, setor DERED.

[...]

Prestação de Contas Anual da Prefeitura Municipal de Japurá, exercício de 2012, fica NOTIFICADO o Sr. JOSÉ 
ELENILDO DA SILVA MELO, Engenheiro Civil à época, para no prazo de 30 (trinta) dias, a contar da última 
publicação deste, recolher a Multa no valor atualizado de R$ 39.501,12 (Trinta e nove mil, quinhentos e um reais 
e doze centavos), através de DAR avulso, extraído do site: www.sefaz.am.gov.br, sob o código 5508, aos Cofres 
do Estado do Amazonas, com comprovação perante este Tribunal de Contas, situado na Avenida Efigênio Sales, nº 
1155, Parque Dez de Novembro, setor DERED.